
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июня 2024 г. г. Нопопяшюнск № 1084

Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципального 
маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом Кировского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 13 июля 2015 года 
№  220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» -администрация Кировского 
'Муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

|,  v-i-jv-p/niTi, рпит'-лемш г Пооядок vct-яяов лени я. изменения, отмены

Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края от 15 декабря 2020 года № 2207 
«Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в Кировском городском округе Ставропольского края».

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 
и защите информации администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 
портале Кировского муниципального округа Ставропольского края в сети 
«Интернет» в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Транспорт».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края Макарченко С.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Кировского муниципального округа 
Ставропольского края л \9 н .



..... .УТВЕРЖДЕН
пцй 'ан^лением  администрации 

К^рШ теор& ^гщ ципального округа 
/У  Ставропольского края 
У$ /  о т 26 июня гбЫ'Т', №  1084

A  msM
п о р я ^ о Кч

установления, изменения, отмены муни£цшалъного маршрута' регулярных 
перевозок пассажиров и багажа авт0\Йаддад^ТМ^£1йсгюртом 

Кировского муниципального округач»таврйполйс'кого края

I. Общие положения.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру установления, изменения, 
отмены муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом Кировского муниципального округа 
Ставропольского края (далее, соответственно, - муниципальный маршрут 
регулярных перевозок, регулярные перевозки).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 
в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 13 июля 2015 г. №  220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Ю ИНШ Шй Й о  ШШЙИИ изменений в отдеимиле законодательные акты

Ф-уютшши» (далее соответственно - Федеральный закон)-
3. Муниципальный маршрут регулярных перевозок устанавливается, 

!-!М‘*!1я-ггся, отменяется администрацией Кировского муниципального округа 
С  гацгопп^слого "гня в соответствии с Фсяепячьнмм законом и настоящим

округа Ставропольского края (далее - Администрация), а такж е юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченного участника договора 
простого товарищества, имеющих намерение осуществлять или 
осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным маршрутам (далее
- заинтересованные лица).

Изменение, отмена муниципального маршрута регулярных перевозок 
осуществляются по инициативе Администрации, а также юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, уполномоченного участника договора 
простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по данному 
маршруту (далее - перевозчики).

5. Заявления на установление, изменение, отмену муниципального 
маршрута регулярных перевозок рассматриваются на заседании комиссии по 
формированию маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Комиссия).

Состав и регламент работы Комиссии утверждаются Администрацией.

II. Установление, изменение муниципального маршрута регулярных перевозок.

6. Заинтересованное лицо (за исключением Администрации), 
предложившее установить муниципальный маршрут регулярных перевозок, 
представляет в Администрацию заявление об установлении муниципального 
маршрута регулярных перевозок, в котором указываются следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, 
отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 
налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности: 
деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (при наличии);

3) наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в виде 
наименований населенных пунктов, в границах которых расположены 
начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному 
маршруту;

4) протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок;
5) местонахождение остановочных пунктов по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок, а в случае, если указанные остановочные 
пункты расположены на территориях автовокзалов, автостанций, наименования 
щ места расположения соответс твующих автовокзалов, автостанций;

6) наименования улиц, автомобильных дорог общего пользования 
федерального, регионального или межмуниципального значения и местного 
значения (далео - автомобильные дороги), по которым предполагается 
чвижошге трлкспортнйх средств между остановочными пунктами по

для регулярных перевозок по муниципальному маршрут)' регулярных 
перевозок, максимальное количество транспортных средств каждого класса и 
характеристики транспортных средств каждого из таких классов по 
максимальным высоте, ширине и полной массе;

8) экологические характеристики транспортных средств, которые 
предполагается использовать для регулярных перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок,

9) планируемое расписание для каждого остановочного пункта по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок.

7. Перевозчик, предложивший изменить установленный ранее 
муниципальный маршрут регулярных перевозок, представляет в 
Администрацию заявление об изменении муниципального маршрута 
регулярных перевозок, в котором указываются следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, 
отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер



налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны, номер и дата 
выдачи лицензии на осуществление деятельности: деятельность по перевозкам 
пассажиров и иных лиц автобусами;

2) порядковый номер и наименование муниципального маршрута 
регулярных перевозок, указанные в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - реестр 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок);

3) предлагаемые изменения включаемых в состав муниципального 
маршрута регулярных перевозок остановочных пунктов, а  также улиц и 
автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных 
средств между данными остаиовочными пунктами, расписания, классы 
транспортных средств, максимальное количество транспортных средств 
каждого из таких классов (по максимальной высоте, ширине или полной массе), 
протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок.

8. При подаче заявления об установлении муниципального маршрута 
регулярных перевозок, заявления об изменении муниципального маршрута 
регулярных перевозок уполномоченным участником договора простого 
товарищества, сведения, предусмотренные подпунктами «1» и «2» пункта 6 и 
подпунктом «1» пункта 7 настоящего Порядка, указываются в отношении 
каждого участника договора простого товарищества с приложением копии 
договора простого товарищества.

9. Формы заявлений об устаноЕчечии муниципального маршрута

Перевозок iipuiih.viuc. решение и ирмнэнии к рассмотрению co o »bci сш у ьощего 
заявления или решение об отказе в рассмотрении соответствующего заявления.

Основаниями для принятия Комиссией решения об отказе в рассмотрении 
заявления об установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных 
перевозок являются:

1) отсутствие в заявлении сведений, предусмотренных пунктами 6 или 7 
настоящего Порядка, либо указание их в неполном объеме и (или) не 
предоставление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) в заявлении об установлении (изменении) муниципального маршрута 
регулярных перевозок и в прилагаемых документах указаны недостоверные 
сведения;

3) экологические характеристики транспортных средств, которые 
предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок по 
муниципальному маршруту, не соответствуют установленным 
законодательством требованиям;

4) наличие у юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
уполномоченного участника договора простого товарищества, указанных в 
заявлении, задолженности по уплате административного штрафа за 
правонарушение в области транспорта, предусмотренных законодательством, 
срок уплаты которого, установленный Кодексом Российской Федераций об 
административных правонарушениях, истек.

В случае принятия Комиссией решения об отказе в рассмотрении 
заявления об установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных 
перевозок Администрация в течение 5 календарных дней со дня принятия 
указанного решения уведомляет заинтересованное лицо о принятом решении с 
обоснованием причин отказа.

12. В случае устранения заинтересованным лицом нарушений, указанных 
в пункте 11 настоящего Порядка, явившихся основанием для принятия 
Администрацией решения об отказе в рассмотрении заявления об установлении 
(изменении) муниципального маршрута регулярных перевозок, за ним 
сохраняется право повторного обращения в Администрацию с заявлением об 
установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных перевозок в 
соответствии с настоящим Порядком.

13. В случае принятия Комиссией решения о рассмотрении заявления об 
установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных перевозок, 
Комиссия в течение 20 календарных дней с  момента принятия решения о 
рассмотрении заявления об установлении (изменении) муниципального 
маршрута регулярных перевозок организует обследование дорожных условий

■лулярных перевозок, имеющего два и бол<;е ибщих оста но ночных пункта с

lip n  оОеледоиапии дорожных условий и остановочных пунктов 
оцениваются:

- наличие востребованного пассажиропотока;
- пропускная способность отдельных участков улиц и дорог округа;
- наличие остановочных пунктов на маршруте, оборудованных заездными 

карманами или остановочными плошадками в соответствии с требованием 
нормативных документов;

- расположение начального и конечного остановочных пунктов на 
маршруте;

соответствие маршрута требованиям безопасности дорожного 
движения;

- сведения о  местах концентрации дорожно-транспортных происшествий;
- оптимальное количество и тип транспортных средств, необходимых для 

(Обслуживания маршрута;



- наличие (отсутствие) сопряженных (дублирующих) маршрутов, 
имеющих резерв провозных возможностей или запас уровня наполнения 
подвижного состава;

- необходимость упорядочения движения общественного транспорта и 
(или) перераспределения транспортных потоков для улучшения транспортной 
ситуации на улично-дорожной сети в границах округа.

Обследование дорожных условий и остановочных пунктов на 
устанавливаемом (изменяемом) муниципальном маршруте оформляется актом.

Согласование установления (изменения) муниципального маршрута 
регулярных перевозок, имеющего два и более общих остановочных пункта с 
ранее установленным межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок в 
Ставропольском крае, осуществляется в соответствии с  порядком 
соответствующего согласования, установленного законом или иным 
нормативным правовым актом Ставропольского края.

14. Основаниями для принятия Комиссией решения об отказе в 
установлении (изменении) муниципального маршрута являются:

1) несоответствие муниципального маршрута требованиям, 
установленным правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом, утвержденными федеральным органом 
исполнительной власти, Осуществляющим функции по выработке 
государственной Политики $  нормативно-правовому регулированию в сфере 
транспорта;

изменений в муниципальные маршруты, включенные в реестр муниципальных 
маршрутов;

5) получение отказа в согласовании муниципального маршрута, 
имеющего дна и более общих остановочных пункта с  ранее установленными 
межмуниципальными маршрутами.

15. На основании решения Комиссии об установлении (изменении) 
муниципального маршрута или об отказе в установлении (изменении) 
муниципального маршрута Администрация в течение 7 календарных дней 
выносит постановление об установлении, изменении муниципального 
маршрута либо постановление об отказе в установлении (изменении) 
муниципального маршрута.

Заинтересованному лицу или перевозчику, подавшему заявление об 
установлении (изменении) муниципального маршрута предоставляется копия 
постановления Адм и пистрани и.

16. При изменении муниципального маршрута регулярных перевозок по 
инициативе Администрации решение об изменении данного маршрута 
принимается не позднее чем за 180 дней до дня окончания срока действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок, выданного юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого 
товарищества, и вступает в силу по окончании срока действия такого 
свидетельства в случае, если меньшие сроки не согласованы с юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником 
договора простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, в 
течение срока его действия.

В случае изменения муниципального маршрута регулярных перевозок по 
инициативе Администрации в порядке, определенном абзацем первым 
настоящего пункта, Администрация в течение 7 рабочих дней со дня принятия 
решения об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок 
уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя или 
уполномоченного участника договора простого товарищества, 
осуществляющего регулярные перевозки на данном маршруте, о принятом 
решении в письменной форме.

17. Администрация в течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу 
решения об установлении (изменении) муниципального маршрута регулярных 
перевозок вносит сведения об установлении (изменении) муниципального

по размещенным на них искусственным дорожным сооружениям, юридическое 
лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора 
простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок, вправе изменить данный 
муниципальный маршрут на срок до 30 календарных дней.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 
уполномоченный участник договора простого товарищества обязаны уведомить 
Администрацию, а такж е направить владельцам остановочных пунктов 
муниципального маршрута регулярных перевозок сведения об изменении 
муниципального маршрута регулярных перевозок. Владельцы остановочных 
пунктов муниципального маршрута регулярных перевозок в целях 
информирования граждан обязаны разместить полученные сведения об 
йзменении муниципального маршрута регулярных перевозок в остановочных 
пунктах указанного муниципального маршрута регулярных перевозок.



Изменение муниципального маршрута регулярных перевозок на более 
длительный срок осуществляется в соответствии с  пунктами 7 - 1 8  настоящего 
Порядка.

III. Отмена муниципального маршрута регулярных перевозок

20. Основаниями для отмены муниципального маршрута регулярных 
перевозок являются:

1) отсутствие пассажиропотока на муниципальном маршруте регулярных 
перевозок, предполагаемом к отмене, и (или) потребности в пассажирских 
перевозках у  жителей населенных пунктов Кировского муниципального округа 
Ставропольского края, на территориях которых размещаются начальный, 
промежуточный(ые) и конечный остановочные пункты указанного 
муниципального маршрута;

2) несоответствие отдельных участков автомобильных дорог,
ных на них HgMWBiiHпптир дерюжных сооружений, остановочных 
.mu населенных пуню он Кировского муниципального округа 

Ставропольского края по муниципальному маршруту регулярных перевозок, 
1>.ч•• ■наняям безопасности дорожного движения (при отсутствии возможности 

(ИЯ муниципального маршрута регулярных перевозок);
MOKixiTiii'e (дйд раая. и солее в течение одного года) признание 

'• ■ ..-..г.) х х н гатм  ня М я м  н ю т ш н к т м  пеоеяозок по данному

pciулярных перевозок но основаниям, указанным в подпункте « I»  пункта 20 
.тояшего Порядка, представляет в Администрацию заявление об отмене 

|уницпнал1.ного маршрута регулярных перевозок, в котором указывает 
следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, 
отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 
налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) порядковый номер и наименование муниципального маршрута 
регулярных перевозок, указанные в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок;

3) письменное обоснование необходимости отмены муниципального 
маршрута регулярных перевозок.

23. Форма заявления об отмене муниципального маршрута регулярных 
перевозок утверждается Администрацией.

24. В целях принятия решения об отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок (об отказе в отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок) по основанию, предусмотренному подпунктом «1» 
пункта 20 настоящего Порядка, Администрация проводит проверку сведений, 
указанных перевозчиком в заявлении об отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок путем проведения обследования пассажиропотока на 
маршруте.

По результатам проведенной проверки Администрация в срок не более 45 
календарных дней со дня регистрации заявления об отмене муниципального 
маршрута регулярных перевозок принимает решение об отмене 
муниципального маршрута регулярных перевозок (об отказе в отмене 
муниципального маршрута регулярных перевозок).

25. При отмене муниципального маршрута регулярных перевозок по 
инициативе Администрации решение об отмене данного маршрута 
Принимается но позднее чем за !S0 дней до дня окончания срока действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок, выданного перевозчику и вступает в силу по окончании 
срока деПетг.ия такого свидетельства в случае, если меньшие сроки не

срока его действия.

|;редлож.1ь'.пего отменить ■муниципальный маршрут регулярных перевозок, о 
принятом решении в письменной форме.

В случае принятия решения об отказе п отмене муниципального 
м а р е т р а  регулярных перевозок Администрация сообщает перевозчику 
причины отказа.

27. Администрация принимает решение об отмене муниципального 
маршрута регулярных перевозок но основанию, предусмотренному:

подпунктом «2» пункта 20 настоящего Порядка, в случае если по 
результатам обследования дорожных условий, отдельных участков 
автомобильных дорог, расположенных на них искусственных дорожных 
сооружений, остановочных пунктов, улиц населенных пунктов Кировского 
муниципального округа Ставропольского края по муниципальному маршруту 
'регулярных перевозок, предполагаемому к отмене, выявлено их несоответствие



требованиям безопасности дорожного движения, а  также отсутствует 
возможность измеиепия муниципального маршрута регулярных перевозок;

подпунктом «3» пункта 20 настоящего Порядка, в случае если в течеиие 
одного года открытый конкурс по данному маршруту регулярных перевозок 
два раза и более решением конкурсной комиссии по проведению открытого 
конкурса признан несостоявшимся в связи с  тем, что не было подано ни одной 
заявки на участие в нем.

28. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня вступления в 
силу решения об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок 
исключает сведения о  нем из реестра муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок.

29. Муниципальный маршрут регулярных.^1£@№^вэк считается 
отмененным со дня исключения сведений о  нем>та'^ёеет^а; даниципапьных 
маршрутов регулярных перевозок.


